
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-III.4131.1.168.2024.3 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 29 kwietnia 2024 r. 

 

Na podstawie  art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2023 r. poz. 609) 

orzekam 

nieważność § 4 ust. 3 oraz § 4 ust. 4 załącznika nr 2 do uchwały nr LXIII/431/2024 Rady Gminy  

w Kole z dnia 27 marca 2024 r. w sprawie wyznaczenia miejsc do prowadzenia handlu w piątki i soboty 

przez rolników i ich domowników oraz uchwalenia Regulaminu określającego zasady handlu w piątki 

i soboty przez rolników i ich domowników - ze względu na istotne naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 27 marca 2024 r. Rada Gminy w Kole podjęła uchwałę nr LXIII/431/2024 w sprawie 

wyznaczenia miejsc do prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników oraz 

uchwalenia Regulaminu określającego zasady handlu w piątki i soboty przez rolników  

i ich domowników, dalej jako "uchwała". Regulamin określający zasady prowadzenia handlu  

w piątki i soboty przez rolników i ich domowników stanowi załącznik nr 2 do uchwały, dalej jako 

"Regulamin".  

Uchwałę podjęto na podstawie "art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2023 r. poz. 40 z późn. zm.), art. 3 i art. 5 i 6 ustawy z dnia  

29 października 2021 r. o ułatwieniach w prowadzeniu handlu w piątki i soboty przez rolników  

i ich domowników (Dz. U. 2021 r. poz. 2290)".  

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 4 kwietnia 2024 r.  

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził,  

co następuje: 

Przedmiotowa uchwała jest aktem prawa miejscowego. Zgodnie z treścią art. 94 Konstytucji 

Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 ze zm.), dalej jako "Konstytucja 

RP", organy samorządu terytorialnego ustanawiają akty prawa miejscowego obowiązujące na obszarze 

działania tych organów, na podstawie i w granicach upoważnień zawartych w ustawie. Z kolei art. 7 

Konstytucji RP obliguje organy władzy publicznej do działania na podstawie i w granicach prawa. Zasada 

praworządności wyrażona w art. 7 w zw. z art. 94 Konstytucji RP wymaga, żeby materia regulowana 

wydanym aktem normatywnym wynikała z upoważnienia ustawowego i nie przekraczała zakresu tego 

upoważnienia. Zakres upoważnienia musi być zawsze ustalany przez pryzmat zasad demokratycznego 

państwa prawnego, działania w granicach i na podstawie prawa oraz innych przepisów regulujących daną 

dziedzinę.  

Stosownie do treści art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. 2024, poz. 609), dalej jako "u.s.g.", gminie przysługuje na podstawie upoważnień ustawowych 

prawo stanowienia aktów prawa miejscowego obowiązujących na obszarze gminy. Do wyznaczenia 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 14 maja 2024 r.

Poz. 4807



w drodze uchwały miejsca do prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników 

upoważnia radę gminy przepis art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 29 października 2021 r. o ułatwieniach 

w prowadzeniu handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników (Dz. U. z 2021 r. poz. 2290), 

dalej jako "u.u.p.h.". Wyznaczając miejsce, o którym mowa w ust. 1, rada gminy bierze pod uwagę 

w szczególności dogodną komunikację, bliską lokalizację z centrum danej gminy lub miasta lub bliską 

lokalizację miejsc atrakcyjnych turystycznie (art. 3 ust. 2 u.u.p.h.). Ponadto stosownie do treści 

art. 5 u.u.p.h.: "Rada gminy uchwala regulamin określający zasady prowadzenia handlu w piątki i soboty 

przez rolników i ich domowników na wyznaczonych miejscach, o których mowa w art. 3 ust. 1". 

W § 4 ust. 3 Regulaminu rada postanowiła, że: "Za znajdujące się na terenie Miejsca handlu towary, 

opakowania i  urządzenia oraz ich należyte zabezpieczenie i składowanie odpowiada ich właściciel". 

W ocenie organu nadzoru, wskazany powyżej przepis Regulaminu nie mieści się w granicach 

upoważnienia sformułowanego w art. 5 u.u.p.h.  

Zdaniem organu nadzoru, podobnie jak w przypadku uchwał dotyczących zasad i trybu  

korzystania z gminnych obiektów i urządzeń użyteczności publicznej wydawanych na podstawie  

art. 40 ust. 2 u.s.g., norma kompetencyjna wynikająca z art. 5 u.u.p.h. nie obejmuje upoważnienia  

do stanowienia przepisów w zakresie odpowiedzialności o charakterze cywilnym. W pojęciu  

zasad prowadzenia handlu w  piątki i  soboty nie mieści się bowiem regulacja dotycząca  

odpowiedzialności osób korzystających z miejsca do prowadzenia handlu w piątki i soboty.  

Akt prawa miejscowego, jako akt o charakterze powszechnie obowiązującym, nie może regulować zakresu 

odpowiedzialności stron określonego stosunku prawnego. Postanowienia dotyczące tej materii mogą zostać 

wprowadzone jedynie w ustawie lub na mocy czynności prawnej, np. umowy. Należy tu w  szczególności 

wskazać na  przepisy art. 415 i nast. oraz art. 471  i nast. ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks 

cywilny (Dz. U. z  2023 r. poz.  1610, ze zm.), które regulują kwestię odpowiedzialności za czyny 

niedozwolone (w tym z tytułu wyrządzonej szkody) oraz odpowiedzialności kontraktowej.  

W § 4 ust. 4 Regulaminu rada przyjęła, że: "Rolnik albo domownik ma obowiązek dostosować się do 

poleceń, zarządzeń ustanowionych przez Wójta Gminy Koło dotyczących organizacji handlu". Tymczasem 

w ocenie organu nadzoru, rada działając na podstawie przepisu art. 5 u.u.p.h. uprawniona jest wyłącznie do 

uchwalenia regulaminu określającego zasady prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich 

domowników na wyznaczonych miejscach. W żaden sposób nie można wywieść z przywołanej wyżej 

normy kompetencyjnej upoważnienia dla rady do udzielania Wójtowi Gminy Koło kompetencji do 

wydawania wiążących "zarządzeń" i "poleceń" osobom prowadzącym działalność handlową 

w wyznaczonym miejscu. Powołany powyżej przepis kompetencyjny nie upoważnia również rady do 

nakładania na rolników i ich domowników obowiązku stosowania się do wydawanych w tym zakresie 

"zarządzeń", czy "poleceń".  

W tym stanie rzeczy, orzeczono jak w sentencji.  

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały,  zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem 

nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

  Wojewoda Wielkopolski 

(-) Agata Sobczyk  

(dokument podpisany elektronicznie) 

 

 

Otrzymują: 

Rada Gminy w Kole 

Wójt Gminy Koło  

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 4807


		2024-05-14T11:13:06+0000
	Polska
	Arleta Kinga Kwiatkowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




